
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/298017/20231108

1 de 3

MINISTERIO DE ECONOMÍA

SECRETARÍA DE ENERGÍA

Resolución 902/2023

RESOL-2023-902-APN-SE#MEC

Ciudad de Buenos Aires, 06/11/2023

VISTO el Expediente Nº EX-2023-50558133-APN-SE#MEC, y los Expedientes Nros.

EX-2023-91818695-APN-SE#MEC y EX-2023-95426397-APN-SE#MEC, en tramitación conjunta, las Leyes Nros.

15.336 y 24.065, la Resolución Nº 61 de fecha 29 de abril de 1992 de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA

ELÉCTRICA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS y sus modificatorias y

complementarias, y

CONSIDERANDO:

Que la firma GRUPO ATI SEGURIDAD SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA (GRUPO ATI

SEGURIDAD S.R.L.) solicitó el ingreso de su establecimiento ubicado en Lote 48 - Circunscripción 2 – Parcela

248C S/N°, Los Cardales, Provincia de BUENOS AIRES, como Agente del MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA

(MEM) en la condición de GRAN USUARIO MAYOR (GUMA), conforme lo establecen las Resoluciones Nros. 61 de

fecha 29 de abril de 1992 de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA y 137 de fecha 30 de noviembre de

1992 de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y OBRAS Y SERVICIOS

PÚBLICOS y sus modificatorias y complementarias.

Que la citada empresa suscribió el correspondiente Formulario de Adhesión resultante de la aplicación de la

Resolución Nº 95 de fecha 22 de marzo de 2013 de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA del ex MINISTERIO DE

PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS.

Que para la vinculación de las instalaciones eléctricas de GRUPO ATI SEGURIDAD S.R.L. con el SISTEMA

ARGENTINO DE INTERCONEXIÓN (SADI), se deberá contar con la prestación de la FUNCIÓN TÉCNICA DE

TRANSPORTE DE ENERGÍA ELÉCTRICA (FTT) por parte de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA

NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN).

Que mediante la Nota N° B-166483-1 de fecha 3 de abril de 2023 (IF-2023-50558693-APN-SE#MEC), la

COMPAÑÍA ADMINISTRADORA DEL MERCADO MAYORISTA ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA)

informó que la empresa solicitante cumplió con los requisitos impuestos por el Anexo 17 de Los Procedimientos.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/298017/20231108

2 de 3

Que GRUPO ATI SEGURIDAD S.R.L. cumplió con las exigencias de la normativa vigente en cuanto al aporte de

documentación societaria y comercial.

Que la correspondiente solicitud de ingreso al MEM fue publicada en el Boletín Oficial Nº 35.232 de fecha 14 de

agosto de 2023.

Que, al respecto, mediante la Nota de fecha 15 de agosto de 2023 (IF-2023-5429767-APN-SE#MEC), la EMPRESA

DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE S.A. (EDEN S.A.) efectuó una presentación, dentro de los plazos

estipulados en la publicación en el Boletín Oficial, a través de la cual planteó su oposición formal a tal ingreso al

MEM.

Que el Punto 6.3 del Anexo 17 de Los Procedimientos establece que: “Si se hubieren presentado objeciones u

oposiciones, la SECRETARÍA DE ENERGÍA las derivará al ENRE quien las resolverá dentro de los VEINTE (20)

días corridos. El ENRE notificará su decisión a la SECRETARÍA DE ENERGÍA y la informará mediante su

publicación oficial. De no expedirse expresamente el ENRE en tal plazo, se entenderá que rechaza la objeción u

oposición.”

Que, mediante la Nota N° NO-2023-101544895-APN-SSEE#MEC de fecha 30 de agosto de 2023, la

SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA derivó al ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD

(ENRE), organismo descentralizado actuante en la órbita de esta Secretaría, las actuaciones de referencia para su

análisis, a efectos de resolver la oposición formulada por EDEN, atento resultar materia de su estricta competencia.

Que, habiéndose cumplido el plazo establecido en el Punto 6.3. del Anexo 17 de Los Procedimientos sin recibirse

comunicación de respuesta del ENRE, se entiende que el ente regulador ha rechazado la oposición presentada por

EDEN.

Que la Dirección Nacional de Regulación y Desarrollo del Sector Eléctrico de la SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

ELÉCTRICA de esta Secretaría ha tomado la intervención de su competencia.

Que el servicio jurídico permanente del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en virtud las facultades conferidas por los Artículos 35, 36 y 37 de la Ley N° 24.065

y el Apartado IX del Anexo II del Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

Por ello,

LA SECRETARIA DE ENERGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Autorízase el ingreso de la firma GRUPO ATI SEGURIDAD SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA (GRUPO ATI SEGURIDAD S.R.L.) para su establecimiento ubicado en Lote 48 - Circunscripción 2 - 

Parcela 248C S/N°, Los Cardales, Provincia de BUENOS AIRES, como Agente del MERCADO ELÉCTRICO 

MAYORISTA (MEM) en la condición de GRAN USUARIO MAYOR (GUMA), a partir del 1° de noviembre de 2023,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/298017/20231108

3 de 3

ajustándose al cumplimiento de la normativa vigente.

ARTÍCULO 2°.- Establécese que la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA

(EDEN) deberá prestar la FUNCIÓN TÉCNICA DE TRANSPORTE DE ENERGÍA ELÉCTRICA (FTT) al punto de

suministro cuyo ingreso se autoriza por este acto.

ARTÍCULO 3°.- Instrúyese al Organismo Encargado del Despacho (OED) a informar a todos los agentes del MEM

lo resuelto en este acto.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a GRUPO ATI SEGURIDAD S.R.L., a EDEN, a la COMPAÑÍA ADMINISTRADORA

DEL MERCADO MAYORISTA ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA) y al ENTE NACIONAL

REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD (ENRE), organismo descentralizado actuante en la órbita de esta Secretaría.

ARTÍCULO 5°.- La presente medida entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Flavia Gabriela Royón

e. 08/11/2023 N° 90422/23 v. 08/11/2023

Fecha de publicación 08/11/2023


